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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Efter regeringens beslutning om at udskyde 
afgørelsen om evt. indførelse af atomkraft i Dan- 
mark til efter 1981 som følge af at sikkerheds- og 
affaldsproblemerne ikke kan antages afklaret fore- 
løbig, bør spørgsmålet om forsøgsanlægget Risøs 
forskningsaktiviteter tages op til vurdering. 

Det er det radikale venstres opfattelse, at Risø, 
så vel i lyset heraf som i lyset af landets vanskelige 
energiforsyningssituation samt økonomiske be- 
trængthed, bør omdannes til et energicenter i bred 
forstand, således at forsøgsanlægget ikke længere 
primært varetager løsninger og opgaver inden for 
den nukleare sektor. 

Risøs arbejde bør i fremtiden være mere ligeligt 
fordelt mellem forsknings-, udviklings- og service- 
virksomhed uden for energiområdet. Herigennem 
kan en langt bredere kreds af virksomheder m. v. 
få glæde af den erfaring, der er opbygget og i 
fremtiden opbygges på Risø. Som et eksempel her- 
på kan nævnes de vindmøllemålinger, der for ti- 
den foregår på forsøgsanlægget. 

For at sikre den bedst mulige udnyttelse af Ri- 
søs ressourcer må Risøs bestyrelse og direktion 
foretage en grundig gennemgang af Risøs samlede 
forskningsaktiviteter og på baggrund heraf inden 
udgangen af 1980 fremlægge en plan for den kom- 
mende 5 års periode. Planen forelægges energimi- 
nisteren, der efter en høring i planlægningsrådet 
for forskning og andre relevante organer videre- 
sender den til folketinget med sine kommentarer. 
Denne plan kan så blive vurderet i sammenhæng 
med det udspil, der skulle komme fra ministeren 
om, hvorledes man mere permanent vil organisere 
forskningen på energiområdet. 

Det fremgår af lovforslaget, at forsøgsanlægget 
Risø ikke heller i fremtiden pålægges planlæg- 
nings- og/eller andre administrative opgaver i for- 
bindelse med den energiforskning, der udføres på 
landets andre forskningsinstitutioner. 

Lovforslaget indeholder endvidere en bestem- 
melse om, at energirådet ophæves. Dette sker på 
baggrund af, at energirådet i de tre år, det har vir- 

ket, ikke har haft den funktion, som var tiltænkt 
det ved lovens vedtagelse, og en naturlig konse- 
kvens heraf er, at man ophæver det. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 
Til § 1 

Til nr. 1 
Energirådets sammensætning gør det i realiteten 

umuligt at foretage en egentlig rådgivning af ener- 
giministeren inden for energiplanlægning og forsk- 
ning. De udtalelser, der vil komme og i øvrigt er 
kommet fra energirådet, er meget udflydende, eller 
også vil der være tale om dissens. Det må fore- 
komme naturligere at få sammensat egentlige ener- 
giplanlægnings og/eller forskningsråd bestående af 
sagkyndige medlemmer. Dersom der ønskes udta- 
lelser fra de repræsentanter, der i dag er placeret i 
energirådet, kan de redegørelser, handelsministeren 
udarbejder, sendes til høring hos disse organer. 
Dette vil give klare indstillinger og betydelig bedre 
vejledning for såvel energiministeren som folketin- 
get. 

Hertil kommer, at energirådet med sin nuvæ- 
rende struktur må anses som helt uhensigtsmæssigt 
med henblik på en kommende planlægning og 
vurdering af energiforskningen. 

Til nr. 2 
I forbindelse med Danmarks tiltagende energi- 

forsyningsmæssige vanskeligheder trænger forsk- 
ningen inden for de vedvarende energikilder sig 
stærkere og stærkere på. Ved en beskæring af Ri- 
søs aktiviteter på det nukleare område kan der 
blive plads til en forøget indsats inden for denne 
forskning. Herved vil man opnå en rimeligere for- 
deling af de økonomiske ressourcer mellem forsk- 
ning vedrørende vedvarende energikilder og den 
nukleare forskning. 

Dette indebærer bl. a., at arbejdet inden for 
reaktorteknisk forskning m. v. væsentligt ind- 
skrænkes. Dette må anses for forsvarligt, da Dan- 
mark kun i begrænset omfang kan bidrage til den 
forskning, der foregår på dette område i udlandet. 


